
세 입 예 산 사 업 명 세 서

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 215 징수교부금수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 7,197,941,000 7,047,941,000 150,000,000

200 세외수입 73,996,142 72,863,905 1,132,237

210 경상적세외수입 26,600,165 26,565,165 35,000

215 징수교부금수입 9,825,000 9,790,000 35,000

215-01 징수교부금수입 9,825,000 9,790,000 35,000

< 환경안전과 > 85,000 50,000 35,000

□배출부과금징수교부금 85,000 50,000 35,000

○도분 35,000 30,000 5,000

○시군분 50,000 20,000 30,000

경정 35,000,000원

경정 50,000,000원

220 임시적세외수입 47,395,977 46,298,740 1,097,237

222 부담금 25,118,505 24,092,690 1,025,815

222-01 자치단체간부담금 22,618,505 21,592,690 1,025,815

< 건축디자인과 > 3,766,435 2,740,620 1,025,815

□새마을운동테마공원조성 3,766,435 2,740,620 1,025,815경정 3,766,435,000원

224 기타수입 22,131,322 22,059,900 71,422

224-06 그외수입 22,131,322 22,059,900 71,422

< 사회적경제과 > 10,000 0 10,000

□ 2016사회적기업육성우수기관포상금(고용노동부) 10,000 0 10,000

< 하천과 > 61,422 0 61,422

□하천재해예방사업타절선급금반환금 61,422 0 61,422

300 지방교부세 927,981,610 862,827,252 65,154,358

310 지방교부세 927,981,610 862,827,252 65,154,358

311 지방교부세 927,981,610 862,827,252 65,154,358

311-01 보통교부세 905,511,358 845,514,000 59,997,358

< 예산담당관 > 905,511,358 845,514,000 59,997,358

□재정보전분 905,511,358 845,514,000 59,997,358경정 905,511,358,000원

311-02 특별교부세 15,420,000 10,263,000 5,157,000

< 예산담당관 > 50,000 0 50,000

□ 2017년1/4분기지방재정신속집행인센티브 50,000 0 50,000

< 자연재난과 > 7,570,000 6,563,000 1,007,000

□폭염대책비 290,000 0 290,000

□재난안전표지판설치 717,000 0 717,000

< 농촌개발과 > 700,000 0 700,000

□가뭄극복긴급대책비 700,000 0 700,000

< 축산경영과 > 1,200,000 1,000,000 200,000



장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□ AI방역대책비 700,000 500,000 200,000

< 산림자원과 > 500,000 0 500,000

□산불방지예방활동 500,000 0 500,000

< 도시계획과 > 400,000 0 400,000

□자전거도로사고위험지역정비 400,000 0 400,000

< 도로철도공항과 > 1,800,000 0 1,800,000

□경산1·3산업단지진입도로확포장 1,800,000 0 1,800,000

< 남부건설사업소 > 1,000,000 500,000 500,000

□화실교개체공사 500,000 0 500,000

경정 700,000,000원

500 보조금 3,888,356,849 3,804,643,444 83,713,405

510 국고보조금등 3,888,356,849 3,804,643,444 83,713,405

511 국고보조금등 3,888,356,849 3,804,643,444 83,713,405

511-01 국고보조금 2,682,040,087 2,656,038,618 26,001,469

< 여성가족정책관 > 315,316,372 312,809,142 2,507,230

□여대생커리어개발센터운영지원(전액감) 0 25,000 △25,000

□여성새로일하기센터운영 2,610,435 2,342,745 267,690

□아이돌봄지원 7,598,716 7,499,000 99,716

□육아종합지원센터운영 271,288 270,663 625

□어린이집대체교사지원 634,655 585,961 48,694

□보육교직원인건비및운영지원 50,358,159 49,954,257 403,902

□공공형어린이집지원 4,211,000 3,572,000 639,000

□시간차등형보육 410,000 387,318 22,682

□어린이집확충 1,358,000 372,000 986,000

□어린이집기능보강 495,744 483,823 11,921

□아동발달지원계좌지원 945,000 893,000 52,000

< 인재개발정책관 > 159,000 0 159,000

□신규평생학습도시지원 90,000 0 90,000

□평생학습도시특성화 30,000 0 30,000

□행복학습센터운영 39,000 0 39,000

< 안전정책과 > 437,366 435,366 2,000

□민방위교육훈련 121,341 119,341 2,000

○민방위의날행사지원 5,000 3,000 2,000

< 자연재난과 > 65,983,000 62,483,000 3,500,000

□급경사지붕괴위험지역정비사업 8,715,000 5,215,000 3,500,000

경정 2,610,435,000원

경정 7,598,716,000원

경정 271,288,000원

경정 634,655,000원

경정 50,358,159,000원

경정 4,211,000,000원

경정 410,000,000원

경정 1,358,000,000원

경정 495,744,000원

경정 945,000,000원

경정 5,000,000원

경정 8,715,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 사회적경제과 > 1,491,120 1,473,120 18,000

□마을기업컨설팅등지원 43,000 25,000 18,000

< 자치행정과 > 219,300 214,700 4,600

□유해매장추정지안내표지판관리지원 4,600 0 4,600

< 문화예술과 > 4,749,790 4,714,790 35,000

□대한민국청소년트로트가요제 35,000 0 35,000

< 문화융성사업단 > 4,734,584 4,726,009 8,575

□공공도서관개관시간연장운영 172,084 163,509 8,575

< 농업정책과 > 6,460,096 6,213,484 246,612

□농어촌보육여건개선사업 118,100 113,100 5,000

□체험마을리더교육지원(농촌체험휴양마을역량강화) 18,730 0 18,730

□농촌체험휴양마을운영(직접) 18,840 37,213 △18,373

□농촌체험휴양마을운영(지원) 502,126 502,871 △745

□지역단위농촌관광시스템구축사업 70,000 0 70,000

□농촌재능나눔활동지원사업 100,000 75,000 25,000

□행복마을만들기콘테스트 12,000 15,000 △3,000

□ 6차산업지역단위네트워크구축지원사업 375,000 225,000 150,000

< FTA농식품유통대책단 > 3,682,997 3,588,587 94,410

□도시텃밭조성사업 50,000 0 50,000

□주산지농산물우수관리(GAP)안전성분석사업

785,410 741,000 44,410

< 친환경농업과 > 199,673,723 199,443,723 230,000

□곤충유통사업단운영 130,000 0 130,000

□라이스랩설치·운영지원 100,000 0 100,000

< 농촌개발과 > 26,964,000 24,364,000 2,600,000

□배수개선 18,632,000 18,032,000 600,000

□한발대비용수개발 4,400,000 2,400,000 2,000,000

< 농업자원관리원 > 379,828 371,644 8,184

□원종생산보급 379,828 371,644 8,184

< 환경정책과 > 56,791,716 53,277,450 3,514,266

□생태관광지역지정및육성 34,000 50,000 △16,000

□천연가스자동차및연료비보급 490,500 334,000 156,500

□전기자동차보급및인프라구축 7,141,140 4,117,000 3,024,140

□운행중경유차배출저감사업 1,013,440 724,000 289,440

경정 43,000,000원

경정 172,084,000원

경정 118,100,000원

경정 18,840,000원

경정 502,126,000원

경정 100,000,000원

경정 12,000,000원

경정 375,000,000원

경정 785,410,000원

경정 18,632,000,000원

경정 4,400,000,000원

경정 379,828,000원

경정 34,000,000원

경정 490,500,000원

경정 7,141,140,000원

경정 1,013,440,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□배출가스저감장치부착사업 65,186 0 65,186

□대기오염측정망구축운영 455,000 435,000 20,000

□주민건강영향조사사후관리사업 150,000 0 150,000

□수소연료전지자동차보급(전액감) 0 275,000 △275,000

□친환경에너지타운조성사업 2,294,000 2,194,000 100,000

< 환경안전과 > 6,249,000 5,841,800 407,200

□민간자율환경감시단활동지원 7,000 4,800 2,200

□비점오염원저감사업 1,314,000 686,000 628,000

□산업단지완충저류시설설치사업 4,571,000 4,794,000 △223,000

< 물산업과 > 315,402,766 311,542,016 3,860,750

□하수관로정비사업 90,276,000 84,056,000 6,220,000

□농어촌마을하수도정비사업 46,079,000 44,982,250 1,096,750

□가축분뇨공공처리시설설치사업 6,154,000 9,610,000 △3,456,000

< 산림자원과 > 79,776,102 75,844,466 3,931,636

□산림재해일자리(산림병해충예찰방제단)

3,331,141 1,105,531 2,225,610

□산림병해충방제 18,612,320 17,062,320 1,550,000

□산림생물다양성증진 80,000 0 80,000

□ FTA피해보전직불사업행정비 76,026 0 76,026

< 산림산업과 > 4,806,639 3,216,439 1,590,200

□산림서비스도우미 414,288 386,088 28,200

□백두대간(정맥)생태축복원 1,722,000 160,000 1,562,000

< 산림환경연구원 > 12,107,795 12,098,395 9,400

□산림서비스도우미 45,509 36,109 9,400

< 산림환경연구원 서부지원 > 10,102,872 10,002,872 100,000

□산불피해지역재해대책비 100,000 0 100,000

< 산림자원개발원 > 235,810 231,110 4,700

□산림서비스도우미 40,810 36,110 4,700

< 사회복지과 > 302,235,856 302,042,945 192,911

□긴급복지지원 4,880,000 4,800,000 80,000

□읍면동복지허브화선도지역육성지원 42,000 0 42,000

□정신요양시설기능보강 70,911 0 70,911

< 노인효복지과 > 776,967,661 771,539,784 5,427,877

□노인일자리및사회활동지원 34,656,828 30,138,223 4,518,605

경정 455,000,000원

경정 2,294,000,000원

경정 7,000,000원

경정 1,314,000,000원

경정 4,571,000,000원

경정 90,276,000,000원

경정 46,079,000,000원

경정 6,154,000,000원

경정 3,331,141,000원

경정 18,612,320,000원

경정 414,288,000원

경정 1,722,000,000원

경정 45,509,000원

경정 40,810,000원

경정 4,880,000,000원

경정 34,656,828,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□노인돌봄서비스사업 17,181,253 16,941,253 240,000

□양로시설운영지원 4,809,982 4,140,710 669,272

< 장애인복지과 > 137,993,552 136,216,846 1,776,706

□활동지원급여(바우처) 24,747,911 23,790,000 957,911

□장애인복지일자리사업 2,004,723 1,918,728 85,995

□여성장애인출산비용지원 74,000 66,500 7,500

□장애아동가족발달재활서비스 4,736,239 4,460,299 275,940

□장애아가족양육지원 563,324 532,156 31,168

□장애인직업재활시설기능보강 853,372 435,180 418,192

< 보건정책과 > 15,856,698 15,929,897 △73,199

□의료취약지의료지원 51,562 0 51,562

□감염질환역학조사 7,651 7,412 239

□지역선도의료기술육성지원 25,000 150,000 △125,000

< 건축디자인과 > 56,704,927 60,903,809 △4,198,882

□주거급여지원 51,741,327 56,002,909 △4,261,582

□농어촌장애인주택개조지원사업 178,600 115,900 62,700

< 동해안발전정책과 > 38,000 0 38,000

□해양레저스포츠교육프로그램 38,000 0 38,000

< 농업기술원 작물육종과 > 55,399 49,106 6,293

□원원종및원종생산(원원종생산) 52,899 46,606 6,293

경정 17,181,253,000원

경정 4,809,982,000원

경정 24,747,911,000원

경정 2,004,723,000원

경정 74,000,000원

경정 4,736,239,000원

경정 563,324,000원

경정 853,372,000원

경정 7,651,000원

경정 25,000,000원

경정 51,741,327,000원

경정 178,600,000원

경정 52,899,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 943,560,961 941,223,621 2,337,340

< 도청신도시추진단 > 6,700,000 7,700,000 △1,000,000

□생활기반계정(지특도비) 6,700,000 7,700,000 △1,000,000

○문화관광자원개발(원당지) 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

< 농업정책과 > 7,673,000 7,715,000 △42,000

□생활기반계정(지특시군) 2,945,000 2,987,000 △42,000

○마을단위경제체험소득 1,157,000 1,199,000 △42,000

< FTA농식품유통대책단 > 2,169,000 2,168,900 100

□생활기반계정(지특도비) 2,169,000 2,168,900 100

○지역전략식품산업육성(혁신) 127,000 126,900 100

< 농촌개발과 > 192,377,000 200,741,000 △8,364,000

□생활기반계정(지특시군) 167,472,000 175,836,000 △8,364,000

○권역단위종합개발 21,592,000 24,137,000 △2,545,000

○농촌중심지활성화(일반지구) 89,977,000 94,013,000 △4,036,000

경정 2,000,000,000원

경정 1,157,000,000원

경정 127,000,000원

경정 21,592,000,000원

경정 89,977,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○마을단위신규마을 5,307,000 5,962,000 △655,000

○시군역량강화 980,000 1,050,000 △70,000

○시군창의(아이디어사업) 4,481,000 5,131,000 △650,000

○마을단위환경(경관생태) 5,823,000 6,231,000 △408,000

< 환경정책과 > 5,655,000 5,625,000 30,000

□경제발전계정 30,000 0 30,000

○인덕산자연마당조성사업 30,000 0 30,000

< 도시계획과 > 12,797,670 12,785,430 12,240

□경제발전계정 2,615,670 2,603,430 12,240

○개발제한구역주민지원사업 2,571,070 2,558,830 12,240

< 균형발전사업단 > 54,160,394 50,865,394 3,295,000

□생활기반계정(지특시군) 53,221,394 49,926,394 3,295,000

○지역행복생활권연계협력 8,834,394 6,859,394 1,975,000

○취약지역개조(도시) 1,930,000 1,680,000 250,000

○취약지역개조(농촌) 9,422,000 8,352,000 1,070,000

< 해양수산과 > 20,108,000 11,702,000 8,406,000

□생활기반계정(지특시군) 8,406,000 0 8,406,000

○권역단위거점개발 4,036,000 0 4,036,000

○마을단위특화개발 4,300,000 0 4,300,000

○지역역량강화 70,000 0 70,000

경정 5,307,000,000원

경정 980,000,000원

경정 4,481,000,000원

경정 5,823,000,000원

경정 2,571,070,000원

경정 8,834,394,000원

경정 1,930,000,000원

경정 9,422,000,000원

511-03 기금 262,755,801 207,381,205 55,374,596

< 여성가족정책관 > 21,822,453 21,555,085 267,368

□고용보험기금 186,500 187,500 △1,000

○경력단절여성취업지원(고용부) 186,500 187,500 △1,000

□양성평등기금 11,792,084 11,780,884 11,200

○공동생활가정형주거지원 38,800 33,600 5,200

○청소년한부모자립지원 60,000 54,000 6,000

□복권기금 2,041,562 1,784,394 257,168

○아동복지시설기능보강 411,818 345,450 66,368

○학대피해아동쉼터설치 190,800 0 190,800

< 문화유산과 > 6,136,412 5,945,304 191,108

□문화재보호기금 6,136,412 5,945,304 191,108

○문화재돌봄사업 1,544,643 1,378,535 166,108

○지진피해국가지정문화재긴급보수 25,000 0 25,000

경정 186,500,000원

경정 38,800,000원

경정 60,000,000원

경정 411,818,000원

경정 1,544,643,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 관광진흥과 > 4,788,900 4,832,500 △43,600

□관광진흥개발기금 4,788,900 4,832,500 △43,600

○전통한옥관광자원화(체험프로그램운영)

68,400 180,000 △111,600

○걷기여행길활성화사업 48,000 0 48,000

○성화봉송로관광자원화사업 140,000 120,000 20,000

< 체육진흥과 > 24,254,084 6,075,172 18,178,912

□국민체육진흥기금 19,226,412 1,047,500 18,178,912

○어르신체육활동지원 1,396,322 1,357,910 38,412

○생활체육시설지원사업(의성컬링장확충사업)

4,000,000 1,047,500 2,952,500

○공공체육시설개보수 7,608,000 0 7,608,000

○국민체육센터건립 7,100,000 0 7,100,000

○개방형다목적학교체육관건립 480,000 0 480,000

< FTA농식품유통대책단 > 7,535,000 7,445,000 90,000

□ FTA기금 390,000 300,000 90,000

○FTA사업계획수립지원 90,000 0 90,000

< 친환경농업과 > 49,212,122 47,029,573 2,182,549

□ FTA기금 44,462,522 43,479,973 982,549

○시설원예현대화지원 2,228,049 2,338,000 △109,951

○약용작물산업화지원센터건립사업 1,000,000 0 1,000,000

○FTA사업계획수립지원 92,500 0 92,500

□농산물가격안정기금 1,200,000 0 1,200,000

○채소류(마늘)출하조절시설지원 1,200,000 0 1,200,000

< 축산경영과 > 29,832,538 27,279,498 2,553,040

□ FTA기금 5,534,000 3,870,000 1,664,000

○축사시설현대화사업 3,534,000 1,685,500 1,848,500

○축산분야ICT융복합확산 2,000,000 2,184,500 △184,500

□축산발전기금 24,298,538 23,409,498 889,040

○조사료생산기반확충사업 6,318,380 6,106,880 211,500

○가축분뇨처리지원사업 2,278,200 1,950,400 327,800

○축산물직거래활성화지원사업 300,000 0 300,000

○신품종벌보급용벌통지원사업 49,740 0 49,740

< 축산기술연구소 > 239,000 209,000 30,000

경정 68,400,000원

경정 140,000,000원

경정 1,396,322,000원

경정 4,000,000,000원

경정 2,228,049,000원

경정 3,534,000,000원

경정 2,000,000,000원

경정 6,318,380,000원

경정 2,278,200,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□축산발전기금 239,000 209,000 30,000

○희소한우개량지원 30,000 0 30,000

< 노인효복지과 > 11,108,515 2,644,515 8,464,000

□국민건강증진기금 9,016,000 552,000 8,464,000

○시군공립요양병원기능보강 400,000 0 400,000

○치매안심요양병원확충 8,064,000 0 8,064,000

< 보건정책과 > 74,795,307 54,567,270 20,228,037

□국민건강증진기금 65,485,707 45,694,827 19,790,880

○에이즈및성병예방사업 238,553 160,553 78,000

○의료관련감염표본감시기관지원 700 118,000 △117,300

○국가암관리 2,978,241 999,241 1,979,000

○암환자지원사업 1,512,683 1,347,683 165,000

○지역사회통합건강증진사업 8,199,658 8,034,658 165,000

○자살예방및지역정신보건사업 2,614,720 2,385,200 229,520

○치매안심센터설치 15,000,000 0 15,000,000

○치매안심센터운영비 2,291,660 0 2,291,660

□응급의료기금 9,309,600 8,872,443 437,157

○응급의료기관지원발전프로그램 1,642,200 1,644,000 △1,800

○취약지역응급의료기관육성(경상보조)

4,525,750 4,072,293 453,457

○국내외재난의료지원(경상보조) 235,700 250,200 △14,500

< 건축디자인과 > 9,672,976 6,521,324 3,151,652

□주택도시기금 9,672,976 6,521,324 3,151,652

○임대주택건립지원 9,672,976 6,521,324 3,151,652

< 해양수산과 > 36,697 16,197 20,500

□수산발전기금 36,697 16,197 20,500

○2017년FTA직접피해지원사업행정경비 20,500 0 20,500

< 농업기술원 기술지원과 > 61,030 0 61,030

□농업소득보전직접지불기금 61,030 0 61,030

○쌀소득보전직불제사업관리비 61,030 0 61,030

경정 238,553,000원

경정 700,000원

경정 2,978,241,000원

경정 1,512,683,000원

경정 8,199,658,000원

경정 2,614,720,000원

경정 1,642,200,000원

경정 4,525,750,000원

경정 235,700,000원

경정 9,672,976,000원


